RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL FAPES Nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado preliminar dos projetos submetidos no âmbito do Edital FAPES nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA.

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo por meio do
Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow), exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário disponível
em https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 01.09.2025 a 05.09.2025, conforme Resolução CCAF nº 337/2024 e suas alterações.

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS – CICLO DE JUNHO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

MATURIDADE
TECNOLÓGICA

NOTA
FINAL

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

1
SILAS LOUZADA

CAMPOS

GAMA ENSINO
 24.544.159/0001-35

(VITÓRIA-ES)
- FUCAPE

PLATAFORMA DE ENSINO
MULTINÍVEL E MULTIMODAL

COM APLICAÇÕES DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL EM ENSINO ADAPTATIVO

R$ 2.979.575,00 2 - TRL 7 89 5.2 e 8.1

2
HUDSON ANDRADE

CHAMON DO CARMO

INPEACEAPP
 35.359.072/0001-04

(VITÓRIA-ES)
- FUCAPE STARTPRAY R$ 3.000.000,00 2 - TRL 7 83,5 5.2, 9.4 e 7.2

3 GIL ANDRIANI
IACRYPTO

41. 863. 658/0001-04
(VITÓRIA-ES)

- FAESA TESOURARIA 5.0 R$ 3.000.000,00 1 - TRL 6 73,5
3.1.C, 5.4, 7.2, 7.3,

9.2A, 9.2C e 9.4

4
MATHEUS

CASSARO GOLDNER

FACTUAL
 39.319.516/0001-39

(SERRA-ES)
- IFES PLATAFORMA CAPX R$ 828.260,50 1 - TRL 5 58,5 7.2

20
25

-8
W

N
N

H
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/0
8/

20
25

 0
8:

58

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

PROPOSTAS HABILITADAS PARA ANÁLISE DE MÉRITO – CICLO DE JULHO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE

1
HUDSON MERELES

CERRI

ZARUC TECNOLOGIA S.A
10.499.742/0001-67

(SERRA - ES)
-

IFES - CAMPUS
SERRA

SISTEMA INTELIGENTE DE
GESTÃO ENERGÉTICA - SINGER

R$ 1.636.363,54 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

2
VITHOR DA SILVA E

SILVA

DATASOURCE EXPERT
46.513.216/0001-51

(VILA VELHA - ES)
- FACELI DEX BOARD 5.0 R$ 1.425.405,76 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE JULHO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

1
BRUNO NUNES DE

SOUZA

SLABWARE
17.363.982/0001-89

(VILA VELHA - ES)
- FACELI SLABWARE 2.0 R$ 2.998.164,83

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.2, 5.4, 8.1 e 9.4

2
LUCIANO DE

OLIVEIRA

CERTIFICAFE
48.493.460/0001-25
(ALFREDO CHAVES)

- FACELI
CERTIFICAFÉ – CERTIFICAÇÃO

COM TECNOLOGIA E IMPACTO
SOCIAL, SEU CAFÉ ESG

R$ 1.499.869,20
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
5.4, 9.4, 9.2C

3
RODRIGO

GHIRARDELLI SOUZA

HUB DO CRICARE
41.289.811/0001-31
(SÃO MATEUS - ES)

- UNIVC

TRANSFORMA EDUCAÇÃO –
PLATAFORMA INTEGRADA PARA

INFORMATIZAÇÃO DE
INSTITUIÇÕES DE ENSINO

R$ 1.200.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2M e 9.2N

4
WILLYAM EMMERICH

DUTRA

GARAGE COMERCIAL
15.689.727/0001-03
(SÃO MATEUS - ES)

- UNIVC
REALIDADE AUMENTADA

INVERSA - DO MUNDO REAL
PARA O VIRTUAL

R$ 2.705.600,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2M e 9.2N

20
25

-8
W

N
N

H
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/0
8/

20
25

 0
8:

58

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VICTOR GUEDES BARBOSA
GERENTE

GEINOV - FAPES - GOVES
assinado em 29/08/2025 08:58:48 -03:00

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 27/08/2025 10:17:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/08/2025 08:58:48 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VICTOR GUEDES BARBOSA (GERENTE - GEINOV - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-8WNNH6

20
25

-8
W

N
N

H
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/0
8/

20
25

 0
8:

58

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-08-29T08:58:48-0300